NOVATICIANI

PRESBYTERI ROMANI

OPERA

QUÆ EXSTANT OMNIA.

DE TRINITATE

LIBER.

ARGUMENTUM. — Dividitur tractatus Novatiani de Trinitate in triginta et unum caput. Primum de iis verbis regulæ veritatis, seu fidei (quam Symbolum vocamus) commentatur, quæ nos credere jubent in Deum Patrem et Dominum omnipotentem, rerum omnium perfectissimum creatorem, a capite 1 ad 8 usque, ubi, inter alia etiam attributa divina, immensitatem, aeternitatem, unitatem, bonitatem, inmutabilitatem, immortalitatem, spiritualitatem, partim ex ratione, partim ex SS. Litteris adstruit; additique nec passiones, nec membra Deo attribui posse, hæcque in Scriptura solummodo ἀνθρωποποιῶς deo enuntiari. A capite 9 usque ad 28, ad ea Symboli nostri quoque verba late explicanda accedit, quæ nobis fidem commendant in Filium Dei Iesum Christum, Dominum, Deum nostrum. Christum in Veteri Testamento promissum verum hominem, verumque Deum esse, Scripturam Veteris Novique Fœderis auctoritate probat; capite 18 errorem Sabellianorum refutat, et auctoritate SS. Litterarum distinctionem Patris et Filii confirmat, hujusque heresiorum objectionibus aliorumque dein respondet. De fide in Spiritum sanctum agit capite 18, inquiens: Deinceps fidei auctoritatem admonero nos, post Patrem et Filium, credere etiam in Spiritum sanctum:

cujus operationes ex Scripturis recenset, et comprobat. Dein unitatem Dei cum ante disputatis conjungere studet, tandemque summam rerum expositarum exhibet (7).

CAPUT PRIMUM.

DE TRINITATE disputatur Novatianus ex Regula fidei proponit, ut primo credamus in Deum Patrem et Dominum omnipotentem, rerum omnium perfectissimum conditorem. Creationis opera pulchre describuntur. Liberum hominis arbitrium asseritur. Misericordia Dei in pena homini infligenda monstratur. Piorum impiorumque animarum post mortem locus statuitur.

Regula exigit veritatis ut primo omnium credamus in Deum Patrem et Dominum omnipotentem, id est, rerum omnium perfectissimum conditorem, qui ¹ cœlum alta sublimitate suspenderit, terram dejecta mole solidaverit, maria soluto liquore diffuderit, et hæc omnia propriis et dignis instrumentis et ornata et plena digesserit. Nam et in solidamento cœli luciferos solis ortus excitavit, lunę carentem globum ad solatium noctis ² mensurnis incrementis orbis implevit, astrorum etiam radios variis fulgoribus micantis lucis accendit: et hæc omnia ³ legitimis meatibus

GALLANDII COMMENTARIUS.

¹ Cœlum alta sublimitate suspenderit. Hunc Novatiani locum imitatus fuisse videtur Minucius in Octavio, cap. 5, ubi hæc leguntur: Cœlum licet sua materia suspen-derit, licet terram fundaverint pondera, et mare licet in-fluxerit e liquore. His gemina item videas apud Lactan-tium Divin. Instit., lib. II, cap. 9, sub init. Neque omittas velim Theophilum ad Autolycum lib. I, cap. 4.